皖教秘职成〔2022〕58 号

安徽省教育厅转发教育部办公厅关于开展
2022 年职业教育国家在线精品课程

遴选工作的通知

各市、省直管县（市）教育局，各高职院校、省属中专学校：

为做好安徽省 2022 年职业教育国家在线精品课程遴选工作，

现将《教育部办公厅关于开展 2022 年职业教育国家在线精品课程

遴选工作的通知》（教职成厅函〔2022〕18 号，以下简称《通知》）

转发给你们，并提出有关要求，请认真抓好落实。

一、高度重视，充分认识意义

各地各校要高度重视，充分认识职业教育国家在线精品课程

建设的重要意义，将其作为推动职业教育优质数字资源开发建设

、交互应用与开放共享，创新线上线下混合式教学，促进职业教

育办学模式、育人方式、教学方法和考核评价的数字化重塑，推

进教育数字化战略行动的重要内容，以更高的站位、更严的标

准、更实的举措，积极开展职业教育国家在线精品课程申报，

推动构建更加多样、更具活力的职业教育生态，切实提高职业教

育人才培养质量。

二、明确要求，积极组织申报

各地教育行政部门要广泛宣传动员，鼓励支持和指导属地中

— 2 —

职学校（含省属中专，下同）根据《通知》（附件1）的申报范围

和申报要求，仔细对照“2022年职业教育在线精品课程观测指标”，

积极申报符合条件的公共基础课程、专业（技能）课程（含实训

实习）以及其他特色课程（教育部分配我省申报名额65门，其中

，中职16门、高职49门）。各职业学校要履行申报主体责任，积

极组织本校符合条件的优质课程申报。其中，涉及多个学校共建

的课程由牵头院校申报，同一课程不得多头申报、拆分申报。另

外，“十三五”期间已认定的职业教育国家精品在线开放课程，

对照最新要求更新完善后，由原申报单位申请省教育厅复核，课

程负责人或2位以上授课教师发生变化的课程，或主要内容有实质

性变化的课程，须按新课程参加申报。

三、加强管理，保证课程质量

省教育厅将各地各校申报的课程组织专家进行评审，并择优

推荐教育部。其中，经专家评审推荐上报教育部的中职学校在线

精品课程，将同时被认定为省级在线精品课程。入选的国家在线

精品课程将统一接入国家职业教育智慧教育平台（以下简称“平

台”），须每学年动态更新教学资源，并提供入选后不少于5年的

教学服务；省级和优质校级在线精品课程经审核后也可统一接入

“平台”。各地教育行政部门要积极支持和指导属地中职学校加

强在线精品课程建设与管理，各校要承担在线精品课程教学管理

主体责任，建立健全课程建设与管理制度规范，完善课程监督机

制，规范教育教学行为，不断提升在线课程质量。

四、规范程序，按时报送资料

各学校拟申报、推荐课程须在本单位进行公示，公示期不少

于5天，公示期无异议或核查不影响方可申报。请各申报单位根据

— 3 —

提供的用户名、密码（详见附件2）于8月25日前登录网上申报平

台（网址：www.nveec.cn）进行申报，并在平台填写申报书，以附

件形式上传佐证材料（按照申报书后的证明材料清单要求制作成1

份PDF文档）。各申报单位在平台确认提交后导出申报书并盖章，

于8月30日前将盖章的申报书电子版上传至“平台”系统，并将

纸质版一式两份邮寄至中国科技大学图书馆。

联系人及联系方式：

倪朦（省教育厅高教处）：0551-62818295；

张亚群、曹宝亚（省教育厅职成处）：0551-62826162；

张雪娟（中国科技大学图书馆）：0551-63602330；

邮寄地址：安徽省合肥市包河区金寨路96号中国科学技术大

学东区图书馆六楼信息咨询部（请使用顺丰邮寄，其他快递无法

进校）。

附件：1.教育部办公厅关于开展2022年职业教育国家在线精

品课程遴选工作的通知

2.安徽省职业教育国家在线精品课程申报平台登录信息

安徽省教育厅

2022年8月8日

（此件主动公开）